⁶⁹ 'Primam univocationem et secundam negant Sancti a Deo. Primam, quia nihil accidentale est eiusdem rationis; secundam, quia nihil accidentale est eiusdem rationis in Deo et creatura. Sicut enim essentia Dei est dissimilis essentiae creaturae, ita sapientia Dei et bonitas sua... Tertiam univocationem ponunt etiam Sancti et tenentes univocationem et negantes eam, et etiam posuerunt talem in Deo.' William of Ockham, *Reportatio*, III, q. viii (Boehner, ed. and trans., *Philosophical Writings*, pp. 107-8).

a creature, then in this life we could not arrive at a cognition of God's wisdom - e.g. that God is wisdom - through the wisdom of a creature any more than, through the cognition of a stone, we obtain a cognition that God is a stone... Therefore, notwithstanding the fact that the distinction between the wisdom of a creature and the wisdom of God is as great as the distinction between God and a stone, and though in neither case do we have things of the same kind, nevertheless from created wisdom we can get by abstraction a concept common [to God and creature], but not from a stone.⁷⁰

This brief account of the nominalists' alternative to analogy does not amount to a proof that the erroneous claims and propositions cited by Wyclif were intended as parodies of nominalist arguments. It does, however, have some important implications for our understanding of those claims. Since, for example, the nominalist theory of univocity depended on a process of abstraction beyond specifically human (beyond the so-called 'intrinsic modes' of being proper to a given concept),⁷¹ it ruled out a whole series of propositions which equated an aspect of creation with God symbolically.⁷² Within the Ockhamist scheme, therefore, there was no place for a metaphorical understanding of the universe of the kind Augustine, Dionysius and Wyclif were suggesting. Any proposition which drew an analogy between God and a creature had to be read as a mistaken application of the principles of second degree univocity, or as a case of equivocity. Propositions of the latter kind, of course, were as good as meaningless, and could even be construed as

⁷⁰ '...abstrahere imperfectionem a sapientia creaturae non est nisi abstrahere conceptum sapientiae a creatura imperfecta, qui non plus respicit creaturam quam non creaturam, et tunc illud quod resultat attribuendum est Deo per praedicationem... Nisi enim posset talis abstrahi a creatura, modo non plus per sapientiam creaturae deveniretur in cognitionem sapientiae divinae, puta quod Deus sit sapientia, quam per cognitionem lapidis devenitur quod Deus sit lapis... Unde non obstante quod tanta sit distinctio inter sapientiam creaturae et sapientiam Dei sicut inter Deum et lapidem nec sunt plus eiusdem rationis ex parte una quam alia, tamen a sapientia creaturae potest abstrahi conceptus communis, a lapide non.' *Reportatio*, III, q. viii (*Philosophical Writings*, p. 112).